repassados a maior serão objeto de encontro de contas no Teto de Média e Alta
Complexidade (Teto MAC). Fica estabelecido o recurso financeiro do Bloco de
Manutenção  das  Ações  e  Serviços  Públicos  de  Saúde  -  Grupo  de  Atenção
Especializada,  no  montante  de  R$  2.979.610,30  (dois  milhões  novecentos  e
setenta e nove mil seiscentos e dez reais e trinta centavos), a ser incorporado ao
limite financeiro de Média e Alta Complexidade dos estados e municípios,  em
complementação  ao  montante  do  recurso  financeiro  já  definido  no  art.  2º  da
Portaria  GM/MS  nº  6.465,  de  30  de  dezembro  de  2024.